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Úvod

Již dávno minulé jsou doby, kdy člověk nijak zásadně nenarušoval prostředí, ve

kterém žil, a byl pouze jedním z mnoha živočišných druhů na planetě Zemi. S postupným

rozvojem schopností, a tedy i možností člověka, docházelo (a dochází) ke stále většímu

narušování přirozené rovnováhy a stability, která byla vždy životnímu prostředí vlastní.

Zejména ve 2. polovině 20. století již bylo naprostou nezbytností, aby bylo chování člověka

k životnímu prostředí regulováno jednotným a komplexním právním odvětvím, jehož hlavním

posláním (nikoliv však jediným) bude usměrňování rozvoje lidské populace, a to tak, aby bylo

chráněno samotné životní prostředí, tedy vše, co vytváří přirozené podmínky existence

člověka na této planetě, a nedocházelo tak k jeho dalšímu ničení a poškozování nad

snesitelnou míru. Právě tato potřeba dala vzniknout právu životního prostředí jako

samostatnému vědnímu oboru. Již od těchto počátků lze vypozorovat zřetelnou snahu, aby

bylo toto nové právní odvětví budováno na základě jistých principů a obecných postulátů.

V rámci této práce je pak alespoň v hrubých rysech popsáno, jak až moc jsou tyto principy

v právu životního prostředí zakořeněny a jakým způsobem se podílejí na jeho reálném

fungování.

Téma, kterému se věnuje tato práce, tedy Principy ochrany životního prostředí a

jejich uplatňování v mezinárodním, evropském unijním a českém právu, se zdá být na

první pohled možná až příliš teoretické a obecné, avšak i přesto (nebo možná právě proto)

velice zajímavé a navýsost praktické. Neboť jsou to právě právní principy, které mohou mít

nikoliv zanedbatelný vliv na reálné fungování celého právního systému. Ony do jisté míry

abstraktní zásady se profilují především jako významný tmelící a jednotící prvek mezi

jednotlivými instituty, které jsou vlastní různým právním odvětvím (včetně práva životního

prostředí). Velice výstižně to popsal ve své práci anglický teoretik a právník A. Waite, který

přirovnal celý systém práva životního prostředí k cibuli („onion“).1 Uprostřed oné pomyslné

cibule jsou právě principy a základní zásady jakožto obecná východiska pro toto právní

odvětví. Bez nich by existence ostatních „slupek“ nebyla prakticky myslitelná. Na ně pak

navazují instituty práva hmotného a procesního. Komplexní celek je pak zahalen do

institucionálního a organizačního obalu, díky němuž ona cibule drží pohromadě. Stejný závěr

lze zajisté vztáhnout i na ostatní právní odvětví (občanské právo, trestní právo, správní právo,

1 Srov. WAITE A. The quest for environmental law equilibrum. Environmental Law Review 7/2005, str.7.
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atd.). V právu životního prostředí je však tato vazba na pomyslné jádro ještě výraznější a

intenzivnější,2 což je dáno především specifickým vývojem tohoto právního odvětví (stále se

jedná o velice mladou právní disciplínu) a specifickými vlastnostmi předmětu, který upravuje,

tedy životního prostředí (lépe řečeno chování člověka k životnímu prostředí).3 Na existenci

této vazby mezi jádrem (principy, zásady a obecné postuláty) a ostatními vrstvami je v rámci

jednotlivých kapitol upozorňováno, a to poukázáním na projevy a uplatňování principů

v různých právních situacích.

O aktuálnosti samotného tématu svědčí ostatně i to, že „samotná právní věda

v poslední době obrátila svojí pozornost ve větší míře právě směrem k právním principům“,4

což je třeba vnímat jako veskrze pozitivní krok. Význam principů totiž nelze přehlížet. Ba

naopak je třeba se zvýšeným úsilím pronikat do tajů principů a zásad, a odhalovat tak jejich

doposud skryté využití, uplatnění a významy. Hlavní důvody, pro které je třeba věnovat

principům zvýšenou pozornost, jsou především následující: neustále se zvyšující složitost,

komplikovanost a nepřehlednost práva (hypertrofie práva),5 prozařování ústavních norem6 do

celého právního řádu a v neposlední řadě je to taktéž zvyšující se význam soudní judikatury,

která v jistém ohledu právo taktéž dotváří, přičemž se velice často uchyluje k argumentaci

právními principy a zásadami.7

Systematika práce odpovídá přirozené myšlenkové logice výkladu, postupováno je

tudíž od obecného ke konkrétnímu. První kapitola je proto věnována obecnému teoretickému

výkladu o principech jako takových, především o jejich základních vlastnostech a funkcích.

V dalších kapitolách je již práce zaměřena na konkrétní zásady práva životního prostředí, a to

s ohledem na specifika v právu mezinárodním, evropském unijním a vnitrostátním. Přičemž je

poukazováno na vzájemnou provázanost těchto jednotlivých úrovní.8 Zvýšená pozornost je

2 „Principles are far more widely in evidence in environmental law than in any other field of law“. Cit. SADELEER, Nicolas de a
Translated by Susan LEUBUSCHER. Environmental principles: from political slogans to legal rules. Repr. Oxford: Oxford University
Press, 2005., str. 1.
3 Viz DAMOHORSKÝ, Milan. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, 629 s. Právnické učebnice (C.H. Beck), str. 5.
4 Viz KUBŮ, Lubomír, Pavel HUNGR a Petr OSINA. Teorie práva. Praha: Linde, 2007, 335 s. Vysokoškolské právnické učebnice., str.
276.
5 Principy ve zjednodušené podobě osvětlují základní myšlenky daného odvětví, a tak pomáhají k osvětě i v řadách laické veřejnosti.
6 Ústavní normy (především však základní práva a svobody) jsou ve své podstatě také vyjádřením určitých principů, zásad a cílů, ke kterým
má právní řád směřovat. Stanoven je však spíše výsledek či konečný stav, kterého má být dosaženo, avšak konkrétní prostředky stanoveny
nejsou. Jako příklad může posloužit čl. 35/1 Listiny, který stanoví právo každého na příznivé životní prostředí. Toto právo jakoby prozařuje
celým právním řádem (nejenom právem životního prostředí – to však samozřejmě zůstává hlavním prostředkem k naplnění tohoto cíle) a
zákonodárce je povinen tento výslovný ústavní příkaz respektovat a řídit se jím. Jaké zvolí konkrétní znění zákonných ustanovení je plně na
jeho volném uvážení, avšak pouze s tou podmínkou, že musí respektovat toto základní lidské právo na příznivé životní prostředí. Pokud by
tomu tak nebylo, muselo by dojít ke zrušení nekonformních ustanovení Ústavním soudem (při konkrétní či abstraktní kontrole ústavnosti). I
na tomto příkladu je tedy patrné, že konformita právního řádu s principy a zásadami je nezbytným prvkem koncepce právního státu, ke které
se Česká republika přihlásila v čl. 1 Ústavy, a tudíž je povinna ji respektovat.
7 Viz KUBŮ, Lubomír, Pavel HUNGR a Petr OSINA. Teorie práva. Praha: Linde, 2007, 335 s. Vysokoškolské právnické učebnice., str.
276.
8 I přes tuto značnou provázanost však stále platí, že národní právní řády zůstávají nejdůležitějšími činiteli při prosazování práva životního
prostředí. Důvody jsou pro to zejména tyto: 1) Pouze státy mohou účinně prosazovat právní normy v praxi. 2) Právní úprava obsažená
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věnována, vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce, pouze některým principům, a to

především těm, jejichž uplatnění je v našem vnitrostátním právu nejintenzivnější a nejvíce

patrné – princip nejvyšší hodnoty (viz kapitola 3.1.), princip trvale udržitelného rozvoje (viz

kapitola 3.2.), princip účasti veřejnosti a informovanosti (viz kapitola 3.3.), princip prevence

(viz kapitola 3.4.), princip předběžné opatrnosti (viz kapitola 3.5.), odpovědnostní principy -

princip odpovědnosti státu, princip sdílené odpovědnosti, princip odpovědnosti původce a

princip znečišťovatel platí (viz kapitola 3.6.1.) a konečně princip integrace a komplexní

ochrany (viz kapitola 3.6.2.). V rámci textu jsou navíc zmíněny i některé další principy a

zásady (jejich základní charakteristika a uplatnění), případně též vazby mezi nimi.

Z hlediska pramenů je oporou diplomové práce především česká literatura, která je

kombinována a porovnávána s díly anglicky píšících autorů. Vzhledem ke stále rostoucímu

významu internetu jakožto zdroje environmentálních informací jsou ve větším rozsahu

využity i internetové zdroje. Z tohoto pohledu poskytují velice užitečný informační kanál

webové stránky Ministerstva životního prostředí (www.mzp.cz) či České informační agentury


[…]


účel, ke kterému byl vytvořen, tedy chránit existenci života na této planetě v takové podobě,

v jaké ho známe dnes, a umožňovat tak přežití člověka po mnoho dalších generací bez

výraznějších existenčních nesnází.

Navíc je opomenutelným faktem, že je člověk taktéž významnou součástí životního

prostředí. Vždy tak bude v nemalé míře na jeho stavu závislý, což je jistě skutečnost, kterou

nelze za žádných okolností ztrácet ze zřetele. Ostatně právě ona vzájemná závislost a

interakce mezi člověkem a životním prostředím je hlavním předmětem zájmu

environmentálních norem, které se do své současné podoby formovaly postupně po několik

desetiletí. Především je třeba znovu upozornit, že se tento proces uskutečňoval ruku v ruce

s jednotlivými zásadami a principy ochrany životního prostředí. A o to větší pozornost je
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třeba věnovat právě zásadám a principům, které jsou imanentní součástí tohoto normativně-

kreačního procesu. Podílejí se tím na ustálení a stabilizaci práva životního prostředí. V jistém

smyslu mu dávají myšlenku a smysl, který lze skrze jazykové znění konkrétních norem vyčíst

jen stěží.

Na závěr lze konstatovat spolu s Justinem Thortonem, že ochrana a zachování

životního prostředí je (a musí být) vnímána jako kruciální vzhledem k budoucnosti lidstva,391

jinak by mohlo být přežití budoucích generací na této planetě výrazně ohroženo. V tomto

snažení hrají principy nezastupitelnou roli, jelikož jsou nositeli základních pravidel a

myšlenek, bez kterých by byla ochrana životního prostředí jen formální snahou bez esenciální

hodnotové podstaty.

391 „The protection and preservation of the enviroment is now perceived as being of crucial importance to the future of mankind“ Srov.
BECKWITH, Justine Thornton and Silas. Environmental law. London: Sweet, 1997, str. 1.
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Resumé

This thesis, called „Environmental principles and their application in international, EU

and czech law“, focuses on some chosen environmental principles and their functions in the

law. The purpose of my thesis is to analyze and describe their position and role in

international, EU and czech law.

The thesis is composed of 3 main chapters. Chapter one defines the nature and basic

characteristics of principles. The chapter itself is subduvided into 2 parts. Part one is devoted

to a legally-theoretical definitions, which describe the term „principle“ in general.

Accordingly principles can be defined as common, abstract and universal normative

postulates expressing in the simplified form the fundamental thoughts, goals and values of the

law. Part two poitns out the main functions, usage and importance of the principles in order to

show how principles influence the legal praxis and law generally. There are basically 4

dominant functions of the principles: legislative (law-making), interpretative (explanatory),

cognitive and stabilizing.

Chapter two outlines some specifics of the environmental principles and

demonstratively enumerates the most frequented ones. Primarily environmental principles

have to respect the natural rules and functioning of the nature and environment in order to

preserve or improve its state. Anyway, the common denominator of all environmental

principles should symbolize the sustainable development as the leading concept of

environmental law.

Crucial part of this thesis represents the third chapter, which is completely devoted to

environmental principles and their role and application in the law. Third chapter is subdivided

into 6 parts. Each of them concentrates on certain legal principles and contains 2 subparts – a

concrete principle is firstly defined (including a brief characterization) and secondly there is a

description and detailed analysis of its application and occurence in international, EU and

czech law. From this point of view the sixth sub-part is partially different, as there is merely a

simple outline of the principles of responsibility and the principle of integration and

protection complexity. Author primarily focuses on the following principles: principle of the

highest value, principle of the common interest of mankind, principle of the right to

favourable environment, principle of the sustainable environment, principle of the

participation of the public and principle of information, principle of prevention and

precautionary principle.
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Abstrakt

Tato diplomová práce, nazvaná „Principy ochrany životního prostředí a jejich

uplatňování v mezinárodním, evropském unijním a českém právu“, pojednává o povaze a

uplatnění principů v právu obecně, a to optikou 3 právních systémů (mezinárodní právo

veřejné, evropské unijní a české vnitrostátní právo). První část se věnuje právně-teoretickým

definicím, samotné povaze a základním vlastnostem a atributům principů. Další kapitoly již

popisují jednotlivé principy ochrany životního prostředí, jejich funkce a výskyt v právu.

V nich se autor snaží poukázat (pomocí analýzy jednotlivých normativních dokumentů a

textů) na užití a uplatnění konkrétních zásad v právní praxi. Význam principů je taktéž

potvrzen pohledem na jednotlivé soudní případy, ve kterých byly dané principy výslovně

zmíněny. Hlavní pozornost je věnována především těmto principům (viz kapitola 3, která

představuje klíčovou část práce): princip nejvyšší hodnoty, zásada společného zájmu lidstva,

princip práva na příznivé životní prostředí, princip trvale udržitelného rozvoje, princip účasti

veřejnosti a informovanosti, princip prevence, princip předběžné opatrnosti, odpovědnostní

principy a princip integrace a komplexní ochrany.
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Abstract

This thesis, called „Environmental principles and their application in international, EU

and czech law“, discusses the nature and application of the principles in the law generally,

namely in international law, law of the European union and czech law. The first part of this

thesis deals with the legally-theoretical definitions, the nature and basic characteristics and

attributes of principles. The next chapters describes concrete environmental principles and

their functions and occurrence in the law. Author attempts to show (through analysis of

concrete normative documents a texts) the usage and application of principles in legal praxis.

The importance of the principles is also emphasized from the point of view of concrete

judicial cases, in which principles have been explicitly mentioned. Author mainly focuses on

the following principles (see 3rd chapter, which represents the crucial part of the thesis):

principle of the highest value, principle of the common interest of mankind, principle of the

right to favourable environment, principle of the sustainable environment, principle of the

participation of the public and principle of information, principle of prevention, precautionary

principle, principles of the responsibility and principle of integration and principle of

protection complexity.
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