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v mezinárodním, evropském unijním a českém právu

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 116 stran je členěna do tří částí (mino

úvod a závěr), které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a

struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Stěžejní je část

třetí, která by však možná mohla být rozdělena na dvě až tři části (určitá

asymetrie v rozsahu jednotlivých částí). Práce podává velmi dobrý přehled

zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci s velkým

množstvím právních předpisů a literárních pramenů k věcné problematice,

prokázal výborné znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když

si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté teoreticky náročnou a

prakticky vysoce aktuální problematiku, kterou právní principy ochrany

životního prostředí rozhodně představují.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i srovnávat či

komentovat jednotlivé části platné mezinárodní, unijní a české právní úpravy.

Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak

velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých skupin zásad a pravidel, tak zejména

postižení problematiky jejích věcných souvislostí. Diplomant se na některých

místech snaží i o vlastní dílčí úvahy či návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce

je však místy poněkud popisnou, občasně se vyskytují i překlepy či chyby v

psaní. Osobně nesouhlasím s tvrzením na str. 46, že by koncept trvale

udržitelného rozvoje měl mít čtyři pilíře. Zahraničněpolitický pilíř zjevně

žádným pilířem srovnatelným s těmi třemi předešlými (ekonomický, ekologický

a sociální) není, ale je jen jakousi dimenzí či úrovní. Škoda, že nebyly

podrobněji zpracovány ty principy, které se zejména týkají odpovědnosti

(odpovědnost státu, odpovědnost původce či PPP), protože tyto jsou pro právo

životního prostředí zřejmě dominující a velmi významné.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické (s výjimkou

desek z Kopírovacího centra PF UK a některých překlepů) na nadprůměrné

úrovni a celkově ji hodnotím jako výbornou. Místy se DP svou úrovni blíží již

práci rigorózní. Na Vavrouškovu cenu ji však nenavrhuji, protože obdobná práce

na stejné téma s vedoucí JUDr. Martinou Frankovou, PhD. byla již před

několika málo lety v této soutěži oceněna a naděje na úspěch další práce je tak

prakticky nulová. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se

věnovat zejména otázkám :

1/ Zamyšlením nad tím, zda principy „od kolébky do hrobu“ a „od vidlí po

vidličku“ ještě jsou klasické právní principy nebo spíše již jen poučky či obecná

pravidla ?!

2/ Základních rozdílů mezi principy klasicky právními a jen technickými

upravenými v právu.

V Praze dne 5. května 2013
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